CÂMARA MUNICIPAL DE

c# BALSAS CAAÍA.'
"VI ;Jí'.;L DE BALSAS )

O-A.- KÜVADO/

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR í* ''●●"i.te

PROJETO DE DECRETO N° 09 DE 08 DE MAIO DE 2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE

TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO

BALSENSE AO SR. JOSÉ RIBAMAR

FERREIRA DE ARAÚJO COSTA (JOSÉ
SARNEY).

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o

presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será

Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense ao José
Ribamar Ferreira De Araújo Costa (José Sarney), em reconhecimento à sua

trajetória política, cultural e social, que o destaca como uma figura de grande
relevância para o Brasil e, em especial, para o estado do Maranhão.

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue em
Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo Presidente
na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo,
correrão á conta das dotações próprias, consignadas no orçamento atribuído à
Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO AO PROJETO DE DECRETO N° 09/2025

O Sr. José Ribamar Ferreira de Araújo Costa, conhecido como José Sarney,
nasceu em 24 de abril de 1930, na cidade de Pinheiro, Maranhão. Filho de

Sarney de Araújo Costa, desembargador, e Kyola Ferreira de Araújo Costa,
teve acesso a uma educação de qualidade, concluindo o curso de Direito pela
Universidade Federal do Maranhão em 1953.

Sua carreira política teve início na década de 1950, com atuações como
Deputado Federal, Governador do Maranhão, Senador e Presidente da
República. Sarney assumiu a presidência do Brasil em 1985, após o
falecimento de Tancredo Neves, e governou até 1990. Seu governo foi
marcado por momentos históricos, como a promulgação da Constituição de
1988, que consolidou a redemocratização do país, e por desafios econômicos,
como a alta inflacionária enfrentada durante o Plano Cruzado. Apesar de sua

CAMARA MUNICIPAL DE

f

BALSAS

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

filiação inicial à Aliança Renovadora Nacional (Arena) durante a Ditadura

Militar, Sarney desempenhou um papel fundamental na transição democrática
ao apoiar a candidatura de Tancredo Neves pelo PMDB.

Além de sua trajetória política, José Sarney é reconhecido por sua contribuição
à literatura brasileira. Membro da Academia Brasileira de Letras desde 1980 e

da Academia Maranhense de Letras desde 1952, publicou obras como Norte

das águas (1969), Marimbondos de fogo (1978), Saraminda (2000) e A
duquesa vale uma missa (2007). Sua produção literária reflete sua conexão
com a cultura maranhense e brasileira, sendo um marco do pós-modernismo
no Maranhão.

José Sarney tem uma ligação especial com a cidade de Balsas-MA, onde
realizou parte de seus estudos primários no Colégio de Professor Joca Rego,
na então chamada Santo Antônio de Balsas. Sua trajetória política,
especialmente como Governador do Maranhão (1966-1970) e Presidente da
República (1985-1990), trouxe benefícios significativos para a região.

Durante seu governo estadual, Sarney implementou políticas que

transformaram a infraestrutura do Maranhão, incluindo a pavimentação de

estradas e a expansão da energia elétrica, que impactaram positivamente o
desenvolvimento de Balsas. Como presidente, suas iniciativas de regularização
fundiária, com a criação do Ministério da Reforma e do Desenvolvimento
Agrário, beneficiaram diretamente a região de Balsas, conhecida por sua
vocação agropecuária, com a regularização de milhões de hectares de terras,
promovendo a segurança jurídica para agricultores e impulsionando a
economia local.

Além disso, sua influência política garantiu a atenção do Governo Federal para
projetos de infraestrutura e desenvolvimento regional, consolidando Balsas
como um polo econômico no sul do Maranhão.

A outorga do Título de Cidadão Balsense ao Sr. José Sarney é uma justa
homenagem a um cidadão que, por meio de sua atuação política e cultural,
contribuiu significativamente para o fortalecimento da democracia, o
desenvolvimento do Maranhão e a valorização da cultura nacional. A honraria
reforça o compromisso de Balsas em reconhecer personalidades que inspiram
e transformam a sociedade.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS, DOMINGOS HOLANDA,
08 MAIO DE 2025.

O COELHO JÚNIORPAULO EDU

Vereador Autor (UNIÃO BRASIL)
1/

CAMARA MUNICIPAL DE

li c| BALSAS
ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

—V,

CC^ISTdl^ DE^SÒUSA VIANA
Vereador Coautor (UNIÀO BRASIL)

jf

ARNALDO OpVIES DE SOUSA
Vereado^fcoautor (PDT)

-'//

— OL IRA RODRÍGUES

Vereadora Co^utora (Partido Progressista)

DAYANARA SANTANA MiRANDA

Vereadora Coautora (UNiÃO BRASIL)

GREYSSON DA SILVA CARVALHO

Vereador Coautor (PSB)

HELIO SOUSA NETO

Vereador Coautor (UNIÃO BRASIL)

OS SANTOS NETO

Vereador Coautor (PAjRTIDO REPUBLICANOS)
HIGINOLOP

ISAURA FErMeIRA OLIVEIRA
Vereadora Coautora (RARTIDO REPUBLICANOS)

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
2SS

r-.

ESTADO DO MARANHAO

GABINETE DO VEREADOR PAULO EDUARDO COELHO JUNIOR

JEONE DUARTE PEREIRA

Vereador Coautor (PRD)

RAFAEL DE SOUSA NUNES

Vereador Coautor (PRD)

RAIMU DOSO NOGUEIRA

Vereádor Coautor (PDT)

Vereador Coautor (PARTIDO PROGRESSITA)

TI^í5©5<OCHA BARROS
èréador Coautor (PDT)

VALWIfRÍSANTOS CARVALHO

Vereador Coautor (PRD)